
Tříděný sběr a využití odpadů z 
perspektivy obcí

Mgr. Pavel Drahovzal
Komise životního prostředí Svazu měst a obcí ČR

starosta obce Velký Osek

Praha, 17. 3. 2015

Svaz měst a obcí České republiky



Úloha obcí v odpadovém hospodářství ČR

- obce ze zákona o odpadech původci
odpadů z domácností (komunální
odpad - KO);

- cca 3 milióny tun KO ročně;

- cca 2/3 končí na skládkách;

- cca 400 tis. tun ročně se vytřídí a
materiálově využije, což jsou cca 2/3 z
celkově vytříděných odpadů v
systému EKOKOM;

2



Organizace odpadového hospodářství v 
obcích ČR

- každá obec nastavuje systém nakládání
s KO individuálně = samostatně („6 253
systémů“) vyhláškou;

- lze jej nastavit v tzv. svazku obcí =
sdružení obcí s profesionálním vedením,
např. ESKO-T, Černošín;

- výhoda svazků je snazší administrativa,
efektivnější ekonomika, odborné zázemí
a související služby (např. výchova a
osvěta);

3



Třídění odpadů v obcích

- většina KO je směsný (netříděný) odpad;

- recyklace odpadů požadavek EU i
průmyslu;

- třídění zavedeno v polovině 90. let 20.
století;

- třídit může každý obyvatel ČR;

- reálně třídí více než 70 % obyvatel ČR;

- vyhláška obce stanovuje komodity
(druhy) odpadů, které se třídí;

4



Třídění odpadů v obcích

- komodity: plast, papír, sklo (barevné,
čiré), nápojový karton, od 2015 kovy a
rostlinný bioodpad;

- standardně se třídí do veřejných
sběrných míst (barevné kontejnery, cca
250 tis. kusů);

- lze třídit do pytlů, do barevných popelnic
– závislé na zástavbě a velikosti obce;

- výtěžnost cca 40 kg na obyvatele/rok;

5



Důvody třídění odpadů v obcích

- ekologický přístup k vyprodukovaným
odpadům;

- snižování nákladů na likvidaci
netříděného odpadu;

- ekonomický přínos – příspěvky EKO-
KOM, prodej vytříděných odpadů;

- v globálním měřítku snižování závislosti
na primárních surovinách;

6



Příklad třídění v konkrétní obci 
Velký Osek (2 300 obyvatel)

- třídí se komodity: plast (s nápojovým
kartonem cca 42 t), papír (60 t), sklo
barevné i čiré (38 t), od 2015 kovy, od
2008 rostlinný bioodpad (cca 500 t);

- směsný odpad (SKO) cca 500 t;

- třídění do barevných kontejnerů (cca 100
ks), docházková vzdálenost 100 m, vývoz
týdně;

- bioodpad a SKO do popelnic (120 l, 240 l) a
svoz 1-krát za 14 dní, v zimě jen SKO
týdně; 7



Příklad třídění v konkrétní obci 
Velký Osek (2 300 obyvatel)

- celkový náklad cca 2,5 mil. Kč/ročně;

- příspěvek EKO-KOM cca 450 tis. Kč/ročně;

- poplatek za odpady 500 Kč/rok/osoba =
1,15 mil. Kč/ročně;

- rozdíl cca 0,9 mil. Kč z vlastních daňových
příjmů obce;

- největší výdaj za SKO = cca 1 mil. Kč (včetně
skládkování);

- třídění bez bioodpadu výdaj cca 600 tis. Kč;
8



Budoucnost třídění v obcích

- rozvoj třídění odpadů jedna z priorit obcí;

- spolupráce obcí a obalového průmyslu
(EKOKOM) jednoznačně prospěšná oběma
stranám a na tom je třeba stavět i do
budoucna;

- výhody pro průmysl: organizace třídění,
zajištění plnění povinností; vysoké výsledky =
plnění společenské odpovědnosti

- výhody pro obce: odměny (příspěvky),
podpora osvěty, výpůjčky nádob, odborná
spolupráce (konference, legislativa)

9



Budoucnost třídění v ČR

- základní pilíř odpadového hospodářství ČR
(EU);

- energetické využití odpadů nemá na třídění
odpadů zásadní negativní vliv;

- třídění odpadů je o stylu života;

- nové způsoby, komodity a podpory třídění
(pytlový svoz, vážení směsného odpadu,
bonifikace občanů, PR aj.) je otázka nejen
finanční, ale i legislativy (např. dvojkolejnost
systémy obcí vs výkupny odpadů, sdružená
plnění obcí);

10



Děkujeme za spolupráci a 
podporu obalovému průmyslu a 

EKO-KOMu a věříme v její 
úspěšné a prospěšné 

pokračování.

11



Děkuji za pozornost.
www.smocr.cz

http://www.smocr.cz/

